
Alla sig.ra Susanna Dragoni– Responsabile Unico del Procedimento 

Alla Dott.ssa Giorgiana De Franceschi – Titolare dei Fondi 

Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

Oggetto:	Determina a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/ 2016 del 18 aprile 2016 per la pubblicazione di un articolo 
su rivista “Advances in Space Research”, Elsevier (CIG Z352CABDAD - 
CUP D82F17000360006). Nomina RUP. 

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 56/2020 concernente la 
procedura in oggetto. 

Susanna Dragoni 

Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia 

AOO INGV 
Protocollo Generale - U 

N. 0004320
del 09/04/2020 



	

Decreto n. 56/2020 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/ 2016 del 18 aprile 2016 per la pubblicazione di un articolo su rivista “Advances in Space 
Research”, Elsevier (CIG Z352CABDAD - CUP D82F17000360006). Nomina RUP. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 
CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica emanato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, 
così come modificato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 
21/12/2017 e approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca; 
VISTO il Piano Integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2018-2020; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. 
n. 91 del 19 Aprile 2016;  
VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 
VISTA la delibera dell’ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linea guida 4, la quale definisce la 
possibilità di procedere con una determina a contrarre semplificata nel caso di ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 
nominativo del fornitore e l’importo della fornitura; 
VISTO il Decreto del Direttore Affari del Personale n. 424 del 26/08/2019 Prot. 12045 del 
27/08/2019 con il quale il Dott. Fabio Speranza è nominato Direttore della Sezione Roma2 
dell’INGV;  
CONSIDERATA la proposta di servizio avanzata con la quale si manifesta la necessità di 
pubblicare l’articolo scientifico “GPS loss of lock statistics over Brazil during the 24th solar 
cycle” di J. Damaceno et al.. 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina 
del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per 
la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum della Sig.ra Susanna Dragoni dipendente in servizio presso l’INGV 
Sezione di Roma2; 
CONSTATATO che dalla consultazione del sito Consip www.acquistinretepa.it, non sono 
attive convenzioni Consip; 
VISTA la nota del Punto Istruttore che attesta che dalla consultazione sul sito Consip 
www.acquistinretepa.it, non risulta che la fornitura di beni/servizi, comparabili con quelli da  
acquisire, è ricompresa nel capitolato tecnico del bando di abilitazione al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
VALUTATO che per l’operatore economico “ELSEVIER” ricorre una causa di infungibilità 
della prestazione in quanto trattasi di pubblicazione di articolo scientifico; 
 
 



	

	 	

 
ATTESO pertanto che ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 
all’affidamento diretto;  
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in questione e non sono stati riscontrati i predetti rischi pertanto 
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi 
per la sicurezza;  
VISTO l’importo dell’affidamento di € 2.240,00 (duemiladuecentoquaranta/00) + IVA se 
dovuta; 
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016, ove sia possibile la verifica degli stessi; 
CONSIDERATO che è stata accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 
1.03.02.99.999.01, fondi TRESURE (obiettivo funzione 0835.010) del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2020; 
VISTO l’atto proposto di prenotazione impegno n. 2376 del 09/04/2020; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto; 
 

DECRETA 
 

 Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il servizio di 
pubblicazione di un articolo su rivista “Advances in Space Research” è affidato alla ditta 
Elsevier BV (VAT registration number: NL005033019B01) per un importo di € 
2.240,00 (Duemiladuecentoquaranta/00) oltre iva se dovuta – non sono previsti costi di 
sicurezza; 

 Che non sussistono criteri di sostenibilità energetica e ambientale, di cui all’art. 34 del 
D.Lgs. n. 50/2016, da applicare alla presente procedura di affidamento diretto; 

 Che la Sig.ra Susanna Dragoni, dipendente presso la Sezione di Roma2 dell’INGV, è 
nominata Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente 
Decreto; 

 Il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alle fase dell’affidamento, dell’esecuzione del 
servizio in argomento previste dalle disposizioni del Codice che non siano 
specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

 Di impegnare la spesa complessiva di € 2.240,00 sul capitolo 1.03.02.99.999.01, fondi 
TRESURE (obiettivo funzione 0835.010), del bilancio 2020, impegno n. 2376 del 
09/04/2020;.           

 
 
Roma, 09/04/2020 
 
         Il Direttore 

     Dott. Fabio SPERANZA 

       




